[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

REQUERIMENTO Nº. 254
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/5/2023
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu (HCFMB) é a maior instituição pública vinculada ao Sistema Único de Saúde na região, atendendo 68 municípios e uma abrangência populacional estimada em 2 milhões de pessoas. Seu atendimento é fundamental para a saúde dos botucatuenses.
Por falta de reposição de funcionários, no entanto, foram fechados 30 leitos em vários setores e especialidades, prejudicando o atendimento à população de Botucatu e região. Além disso, urge a necessidade do aumento do número de cirurgias de alta complexidade realizadas no hospital.
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu, JOSÉ CARLOS SOUZA TRINDADE FILHO, solicitando considerar o aumento do número de cirurgias de alta complexidade realizadas no hospital, bem como a reativação dos leitos de UTI que foram desativados nos últimos meses.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de maio de 2023.

Vereador Autor PEDROSO
UNIÃO
JPB/nss
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br